
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COPIA 

 

 

COMUNE DI MARETTO 

Provincia di Asti 
Piazza Monte Cervino, 1 - 14018 Maretto 

tel. e fax 0141-938170  -  protocollo.maretto@gmail.com 

C.F. 80005600053   P.IVA 01224180057  

 
 

SERVIZIO UFFICIO ACQUISTI 
 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 23/02/2024 
 
 
OGGETTO: Attivazione SPID CIE. Atto di ricognizione 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 
l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs  n°267 del 18.08.2000  (Testo unico in 
materia di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 
174/12; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’organizzazione dei servizi e del personale comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
  
VISTO il bilancio di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024/2026; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento dei contratti; 
VISTO il Regolamento sul sistema di controlli interni; 
 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti e le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche"; 
 
TENUTO CONTO che secondi i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 
avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 
condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione “ Comunità Collinare Valtriversa n. 2 del 
03/03/2014 con la quale è stato approvato l’atto di accordo e la bozza di Statuto dell’Unione a cui il 
Comune di Cortandone appartiene dal 01/01/2005; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato 
adeguato il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“ Art. 5 Articolazione delle 
funzioni” (approvato con deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività 
dell’Unione che gestisce per i propri comuni associati le funzioni fondamentali previste dalla legge; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 21 del 01/12/2021 di attribuzione dell’incarico di 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza ambito amministrativo; 
 
CONSIDERATO che l’Unione Valtriversa esercita in forma associata per tutti i propri comuni associati 
diverse funzioni fondamentali tra cui l’organizzazione generale dell’amministrazione, gestione 
finanziaria e contabile e controllo; 
 
PRESO ATTO che l’Unione ha incaricato  Società SISCOM SPA con sede a Cervere (CN) Via Adua 4, 
P.I./C.F. 01778000040, all’adeguamento delle procedure informatiche per la gestione dei servizi 
comunali (determinazione n. 18 del 17/11/2014); 
 
VISTA la determina Ufficio Acquisti dell’Unione n. 59 del 29/12/2020 relativa alla fornitura software 
per SUE, archiviazione digitale e portale del contribuente; 
 
DATO ATTO che il portale del cittadino – Mosaico Sportello on line – prevede tra i vari servizi, anche 
l’attivazione della identità digitale SPID e CIE per l’accesso ai servizi da parte dell’utenza; 
  
CONSIDERATO che questo Ente ha presentato domanda in data 18/11/2022 per : 
• Integrazione SPID Attività già effettuata (non inclusa nel progetto) 
• Integrazione CIE Attività avviata dopo il 1 Febbraio 2020 con risorse proprie; finanziamento di  
€ 14.000,00 con CUP H61F22004450006 – CIG 9667619394 -  giusto decreto di finanziamento n. 
125 -1/2022 PNRR del 13/12/2022 nell’ambito della – Misura 1.4.4 “SPID CIE” Comuni, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
  
PRESO ATTO che : 
 Le attività del progetto devono essere avviate successivamente il 1° febbraio 2020; 
 il progetto non deve essere stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 

e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

 Il progetto deve rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/82 (DNSH); 

 il progetto deve essere coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e ai principi del 
Taggin clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

 l’attuazione del progetto deve prevedere il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ivi incluse quelle in materi adi trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 
VISTO l’articolo 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul PNRR avente per 
oggetto “Obblighi del Soggetto Attuatore”; 
 
CONSIDERATO che questa Unione di Comuni, antecedentemente al sopra citato Avviso pubblico del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR, aveva programmato l’avvio della digitalizzazione di 
alcuni servizi, tra cui lo SPID , CIE, e avviato la trattativa per acquisire i software necessari; 
 
RILEVATO a tal proposito che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- essendo l'importo previsto per la fornitura dei software inferiore a € 40.000,00, si era ritenuto di 
procedere, nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 32, comma 2 e dell'art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ad un affidamento diretto consentendo, in siffatta 
maniera, una procedura più snella che semplifica l’operato delle stazioni appaltanti, portando 
conseguentemente ad una notevole riduzione dei tempi per l’affidamento del contratto; 
- con determinazione n. 59 dell’Ufficio Acquisti dell’Unione dei Comuni Comunità Collinare 
Valtriversa in data 29/12/2020, è stato affidato, tramite Ordine Diretto di Acquisto  (O.D.A.) n. 5952998 
sul portale Mepa di “acquistinretepa”, l’incarico alla fornitura di software per la gestione dello Sportello 
Unico per l’Edilizia, per l’archiviazione digitale, portale del contribuente comprensivo di servizi App IO 
e SPID, CIE, alla Società SISCOM SPA con sede a Cervere (CN) Via Adua 4, P.I./C.F. 01778000040, 
CIG Z4B30008F2; 
- che il portale del cittadino – Mosaico Sportello on line – prevede tra i vari servizi, l’attivazione 
dell’identità digitale SPID CIE onde consentire l’accesso degli utenti ai servizi messi a disposizione; 
- l’ O.D.A n. 5952998 del 29/12/2020 nello specifico prevedeva la seguente fornitura di cui beneficiano 
tutti i comuni dell’Unione: Soluzione Pacchetto Digitalizzazione – Sportello On Line - Portale Del 
Contribuente – identità digitale SPID CIE  – App Io, al costo di € 5.680,00 + IVA 
  
PRESO ATTO che la spesa forfettaria di € 5.680,00 relativa alla soluzione Pacchetto Digitalizzazione – 
Sportello On Line - Portale Del Contribuente, oggetto dell’O.D.A n. 5952998, comprende anche 
l’autenticazione tramite identità digitale;  
 
RILEVATO che il servizio relativo all’identità digitale CIE è stato regolarmente attivato in data 
29/11/2021; 
 
RICHIAMATI inoltre i seguenti atti: 

-  determina n. 5 del 22/02/2023 “Determina a contrarre affidamento servizi di cui all’Avviso 
Pubblico “Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme d’identità DIGITALI - SPID 
CIE - Comuni - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - CUP H61F22004450006 - CIG  9667619394” 

- Determina n. 6 del 16/03/2023 “Avviso Pubblico “ Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme d’identità DIGITALI - SPID CIE - Comuni - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - CUP CUP H61F22004450006 - CIG  
9667619394 . Affidamento diretto ai senti dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016  
alla ditta SISCOM SPA; 

DATO ATTO che con i suddetti provvedimenti è stato affidato all’operatore economico l’incarico per 
adeguare gli standard di autenticazione richiesti dal bando sopra citato; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di APPROVARE quanto indicato in premessa. 

 
2. Di PRENDERE ATTO della ricognizione del servizio di identità digitale INTEGRAZIONE CIE  

avviata con fondi propri  per conto del Comune e  per il tramite dell’Unione dei Comuni Valtriversa, 
dalla Società SISCOM SPA con sede a Cervere (CN) Via Adua 4, P.I./C.F. 01778000040, fornitrice 
degli applicativi per la gestione dei servizi comunali. 
 

3. Di DARE ATTO che : 
• Le attività sono state avviate successivamente il 1° febbraio 2020 
• il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maretto.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• Il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali 
ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/82 (DNSH); 
• il progetto è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e ai principi del Taggin clima 
e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 
• l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi 
incluse quelle in materi adi trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 
• di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a 
valere sul PNRR; 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BROSIO SANDRA  

 
 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 01/03/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Maretto, li 01/03/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALECARAFA dott. 

Vincenzo  
 


